
PROVINCIA DI LIVORNO

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE SVILUPPO RISORSE UMANE

DISPOSIZIONE N. 1336 / 2020

OGGETTO: CONCORSO  PUBBLICO  PER  ESAMI  PER  LA COPERTURA A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO DI  N. 2 POSTI DI CATEGORIA C,  PROFILO 
TECNICO, DIPLOMA DI GEOMETRA - PERITO EDILE: RETTIFICA BANDO 
E RIAPERTURA TERMINI. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI
• l’art. 32 dello Statuto provinciale;
• l’art. 7 del Regolamento di organizzazione;
• la legge 241/1990 e s.m.i.;
• il Regolamento sui Procedimenti Amministrativi, approvato dal Consiglio Provinciale 

con Deliberazione n. 83 del 01.07.2010 e successivi aggiornamenti;

PREMESSO CHE 
• con propria precedente Determinazione num. 298 del 29/06/2020, in esecuzione di 

quanto  previsto nel  Piano  Triennale dei  Fabbisogni di  Personale 2020 - 2022 e 
relativo Piano annuale 2020 delle assunzioni dell’Ente, approvati con Decreto della 
Presidente num. 40 del 08/04/2020, è stato indetto un concorso pubblico per esami, 
con contestuale approvazione del relativo bando, per  l’assunzione  a tempo pieno 
ed  indeterminato di  num. 2  unità di  personale di  categoria  C, profilo tecnico – 
Diploma di Geometra – Perito Edile, di cui num. 1 riservato al personale ex artt. 
1014 e 678 D.lgs num. 66/2010, da destinarsi num. 1 al Servizio Edilizia, Impianti e 
Manutenzioni e num. 1 al Servizio viabilità;

• all’art. 3 del bando – Requisiti per l'ammissione, penultimo capoverso si prevedeva 
che: “Così come previsto dalla vigente Disciplina dell’ente in materia di concorsi e  
delle  altre  procedure  di  assunzione non può essere  ammesso  un  candidato  in  
possesso di un titolo di studio superiore a quello richiesto dal bando quando il titolo 
di studio richiesto dal presente bando non è posseduto dal candidato”;

• il bando prevedeva quale termine di presentazione delle domande di partecipazione 
il  giorno 07/08/2020,  trentesimo giorno successivo alla  pubblicazione dell’avviso 
sul B.U.R.T. - Parte Terza num. 28 del 08/07/2020;

RICHIAMATO il  principio generale invalso nella giurisprudenza amministrativa  per  cui il 
possesso del titolo superiore può ritenersi assorbente di quello inferiore con conseguente 
possibilità di partecipazione ai concorsi  pubblici  per i  quali sia prescritto il  possesso di 
quest’ultimo  allorché  le  materie  di  studio  comprendono,  con  maggiore  livello  di 
approfondimento, quelle del secondo (ex pluribus TAR Abruzzo 733/2014; TAR Lombardia 
159/2012; Consiglio di stato 931/2012);



DATO ATTO che con Decreto della Presidente num. 111 del 24/08/2020, coerentemente 
con il suddetto principio, è stato modificata la Disciplina in materia di concorsi e delle altre 
procedure di assunzione  dell’ente approvata  con Decreto della  Presidente num. 78 del 
16/06/2020, eliminando dall’art. 4 (Requisiti generali e speciali di accesso) il comma 4 che 
così recitava: “Non può essere ammesso un candidato in possesso di un titolo di studio  
superiore a quello richiesto dal bando quando il secondo -richiesto dal bando in relazione  
alla categoria e profilo professionale- non sia posseduto dal candidato;

RITENUTO,  in  ottemperanza alla suddetta  previsione regolamentare e conformemente 
alle indicazioni della giurisprudenza amministrativa, al fine di evitare eventuali contenziosi, 
con conseguenti ritardi nell’espletamento delle operazioni concorsuali, e di garantire altresì 
la  massima partecipazione alla  selezione,  modificare il  bando di  concorso,  eliminando 
dall’art. 3 dello stesso il penultimo capoverso come sopra riportato; 

RICHIAMATI 
• l’art.11 della Disciplina in materia di concorsi e delle altre procedure di assunzione 

dell’ente  il  quale  prevede  la  possibilità di  rettifica  del  bando  di  concorso  con 
conseguente  ripubblicazione  dell'avviso  e  riapertura  del  termine  per  la 
presentazione delle domande;

• l’art.  12  del bando il quale prevede che, nei casi e con le modalità previste dalla 
Disciplina dell’ente, ove ne ricorrano motivi di pubblico interesse, il Responsabile 
del procedimento concorsuale con proprio atto può disporre la rettifica del bando;

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza  del 07/08/2020  e secondo le modalità 
previste  nel  bando  sono  pervenute  a  questa  Amministrazione  n.  76 domande  di 
partecipazione  alla  selezione  in  oggetto  e  che  le  stesse  risultano  tutte 
regolari/regolarizzate;

DATO ATTO che così previsto dal richiamato art. 11 della Disciplina sui concorsi le istanze 
presentate in precedenza restano valide ed il loro esame rispetto al possesso dei requisiti  
richiesti per l’ammissione verrà effettuata allo scadere del nuovo termine e tenendo conto 
della modifica apportata con la presente Disposizione; 

DATO ATTO altresì che per tutto quanto non modificato con il presente atto resta fermo 
quanto previsto nel precedente Bando e  nella propria precedente Determinazione num. 
298 del 29/06/2020 di approvazione dello stesso;

SENTITO il Segretario Generale, 

DATO  ATTO  che  la  sottoscritta  firmataria  della  presente  disposizione  rispetto  al 
procedimento in oggetto non si trova in situazione di conflitto di interesse ex art. 6 bis della
Legge 241/1990, introdotto dalla legge 190/21012;

Accertata  la  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  del 
presente atto che con la sottoscrizione dello stesso viene attestata;

DISPONE



per tutto quanto espresso in narrativa

1. di  modificare,  per le motivazione di  cui  in premessa,  il  bando di  concorso per 
esami per l’assunzione di num.  2 posti di categoria C, profilo tecnico, Diploma di 
Geometra o Perito Edile, per il  Servizio Edilizia, Impianti e Manutenzioni e per il  
Servizio Viabilità, di cui num. 1 riservato al personale ex artt. 1014 e 678 D.lgs num. 
66/2010,  eliminando dall'originario art. 3 del bando – Requisiti per l'ammissione,  il 
penultimo capoverso che così recitava “Così come previsto dalla vigente Disciplina  
dell’ente  in  materia di  concorsi  e  delle  altre  procedure  di  assunzione non  può 
essere ammesso un candidato in possesso di un titolo di studio superiore a quello  
richiesto dal bando quando  il  titolo di studio  richiesto dal presente bando  non è 
posseduto dal candidato”; 

2. di riaprire, coerentemente con le  previsioni regolamentari  dell’ente,  il  termine di 
presentazione delle domande per num. 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del 
relativo avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - Parte Terza;

3. di dare atto che per tutto quanto non modificato con il presente atto rimane fermo 
quanto previsto nel precedente  bando e  nella propria precedente Determinazione 
num. 298 del 29/06/2020 di approvazione dello stesso;

4. di  dare atto pertanto che il bando per il concorso pubblico di cui all’oggetto,  così 
come risulta nel testo Allegato sub a) al presente atto, è modificato limitatamente 
all’art. 3 (Requisiti di ammissione) -ultimo capoverso ed alla data di scadenza per la 
presentando delle domande indicata all’art. 4 (domanda di partecipazione); 

5.  di  procedere  alla  pubblicazione  dell'estratto  del bando  come  modificato  sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - Parte Terza, ai fini della decorrenza del 
termine perentorio di trenta giorni entro i quali gli interessati potranno presentare 
domanda di partecipazione, e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica – 4a Serie 
Speciale – Concorsi ed esami, 

6. di  dare  atto che  le  num.  76 domande  di  partecipazione  acquisite  rispetto 
all’originario bando - di cui all’elenco Allegato sub b) al presente atto – sono state 
tutte presentate entro il termine di scadenza originariamente previsto e secondo le 
modalità  disposte  nel bando,  risultano tutte  regolari/regolarizzate  e restano valide 
ed il loro esame rispetto al possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione verrà 
effettuato allo scadere del nuovo termine di presentazione e  tenendo conto della 
modifica apportata con la presente Disposizione; 

7. di  dare  comunicazione del  presente atto  ai  candidati  già  istanti  tramite 
pubblicazione  di  apposito  avviso  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  Sezione 
“Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Bandi di concorso”, dando atto che 
tale  comunicazione ha valore di notifica a tutti  gli effetti  e sarà pertanto cura dei 
candidati  verificare con questo mezzo  la pubblicazione di  ulteriori  comunicazioni 
relative allo svolgimento della procedura concorsuale; 

8. di rinviare ogni informazione in ordine alla ammissione/esclusione dei candidati ed 
allo  svolgimento  della  procedura  ad  apposita comunicazione  che  verrà 
pubblicata  il giorno  16/10/2020  sul sito  istituzionale  dell’Ente,  Sezione 



“Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Bandi di concorso”, dando atto che 
tale comunicazioni ha valore di notifica a tutti gli effetti; 

9. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni 
e  la  successiva  pubblicazione  all’albo  pretorio  on  line  e  sul  sito  istituzionale 
dell’Ente,  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”  –  Sottosezione  “Bandi  di 
concorso”;

10.di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 
60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

La presente disposizione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 31/08/2020 RESPONSABILE
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE SVILUPPO 

RISORSE UMANE
DI LORENZO ELENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


